
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1432/2023

Determ. n. 1262 del 28/09/2023

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI  
DI COMPETENZA E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA. .

LA DIRIGENTE

Richiamati: 
• la  delibera  C.P.  n.  47  del  21/12/2022,  esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025; 

• la delibera C.P. n. 48 del 21/12/2022, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025;

• il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  160  del  28/12/2022, 
esecutivo, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e successive modifiche; 

• i vigenti regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale; 

Richiamato il  D.P.  n.  6  del  06/03/2023,  con  il  quale  la  sottoscritta  è  stata  individuata  quale 
dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio  e  acquisti”  con le  relative  funzioni,  derivanti  
dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le  variazioni al  bilancio  di  previsione  ed  al 
piano  esecutivo  di  gestione ed in particolare al  c.  5-quater recita:  “Nel  rispetto  di   quanto  

Determ. n. 1262 del 28/09/2023 pag. 1/3



previsto  dai  regolamenti   di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il  
responsabile finanziario,  possono effettuare, per  ciascuno  degli esercizi del bilancio: … b) le  
variazioni  di  bilancio  fra  gli   stanziamenti   riguardanti   il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  
stanziamenti correlati, in  termini di competenza e di cassa,

Visto l’art. 18 del Regolamento di contabilità in base al quale sono di competenza dei responsabili 
dei servizi, per le dotazioni finanziarie loro assegnate, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati;

Dato atto che le note e la documentazione trasmessa dai responsabili delle strutture organizzative 
ed in particolare le DD n. 803 del 28/06/2023 e n. 1164 del 13/09/2023, agli atti dello scrivente 
Servizio, hanno indicato la necessità di modificare i cronoprogrammi delle spese e ritenuto, per 
chiarezza  e  speditezza  dell’azione  amministrativa,  di  riunire  nel  presente  provvedimento,  le 
variazioni di esigibilità che si rendono necessarie per efficientare i processi di impiego delle risorse;

Conseguentemente occorre apportate variazioni agli stanziamenti delle annualità del bilancio e 
del Fondo pluriennale vincolato sia di parte corrente che di parte capitale competenza e cassa 
(Allegato A):

Dato atto che, a seguito di tali variazioni di esigibilità, il fondo pluriennale vincolato risulta così 
determinato

FPV entrata 2023/2025 

2023 2024 2025

corrente 733.590,70 457.229,00 456.229,00

capitale 22.615.099,63 13.284.484,65 0,00

TOTALE 23.348.690,33 13.741.713,65 456.229,00

FPV spesa 2023/2025

2023 2024 2025

SPESA TIT. I 44.199.874,19 41.588.472,58 41.436.301,75

di cui a fpv 457.229,00 456.229,00 457.229,00

SPESA TIT. II 71.021.447,42 24.704.957,95 4.695.743,87
di cui a fpv 13.284.484,65 0,00 0,00

Visti: 

- il decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e successive integrazioni e modificazioni, 

- il Dlgs 118/2011 così come modificato dal Dlgs 126/2014, 

- lo Statuto dell'Ente, 

- Regolamento provinciale di Organizzazione, 

- Regolamento provinciale di Contabilità; 

Determ. n. 1262 del 28/09/2023 pag. 2/3



DISPONE 

1. di apportate variazioni agli stanziamenti delle annualità del bilancio e del Fondo pluriennale 
vincolato sia di parte corrente che di parte capitale, competenza e cassa, come da allegato 
A);

2. di dare atto che, a seguito di tali variazioni di esigibilità, il fondo pluriennale vincolato risulta 
così determinato:

FPV entrata 2023/2025 

2023 2024 2025

corrente 733.590,70 457.229,00 456.229,00

capitale 22.615.099,63 13.284.484,65 0,00

TOTALE 23.348.690,33 13.741.713,65 456.229,00

FPV spesa 2023/2025

2023 2024 2025

SPESA TIT. I 44.199.874,19 41.588.472,58 41.436.301,75

di cui a fpv 457.229,00 456.229,00 457.229,00

SPESA TIT. II 71.021.447,42 24.704.957,95 4.695.743,87
di cui a fpv 13.284.484,65 0,00 0,00

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

4. di  dare  comunicazione  della  presente  variazione  all’organo  esecutivo  e  all’organo  di 
revisione contabile.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1262 del 28/09/2023 pag. 3/3



Provincia di Piacenza (PC) 
Allegato A) 

VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI 
COMPETENZA E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO-PROGRAMMA 
 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)   

 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

2023 
 

2024 
 

2025 

6.557.694,30 
 

861.568,74 
 

481.737,71 
 

22.615.099,63 
 

13.227.090,12 
 

0,00 
 

0,00 
 

57.394,53 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

22.615.099,63 
 

13.284.484,65 
 

0,00 

E 
 

4.02.01.01 
 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

17.259.193,37 
 

6.776.672,92 
 

4.240.574,33 
 

21.286.041,53 
 

9.944.233,96 
 

4.240.574,33 
 

-873.873,84 
 

873.873,84 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

20.412.167,69 
 

10.818.107,80 
 

4.240.574,33 

Cassa 25.434.135,10 22.228.966,52 -777.396,74 0,00 21.451.569,78 

E 
 

4.02.01.02 
 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

1.358.407,31 
 

288.277,39 
 

171.169,54 
 

4.426.362,38 
 

288.277,39 
 

171.169,54 
 

-21.888,11 
 

21.888,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

4.404.474,27 
 

310.165,50 
 

171.169,54 

Cassa 5.876.473,59 6.020.201,88 -21.888,11 0,00 5.998.313,77 

U 
 

04.02-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

7.934.617,45 
 

1.699.968,73 
 

777.651,75 
 

17.300.547,63 
 

17.714.788,86 
 

390.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-909.590,66 
 

909.590,66 
 

0,00 

16.390.956,97 
 

18.624.379,52 
 

390.000,00 

Cassa 19.983.485,39 17.369.481,74 0,00 -813.113,56 16.556.368,18 

U 
 

04.02-2.05 
 

Altre spese in conto capitale 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

755.772,00 
 

387.651,75 
 

0,00 
 

13.215.379,34 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

35.716,82 
 

0,00 
 

0,00 

13.251.096,16 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 
 

10.05-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

16.333.436,91 
 

5.423.800,74 
 

3.398.404,86 
 

40.173.418,64 
 

5.612.800,74 
 

3.493.318,90 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-43.565,82 
 

43.565,82 
 

0,00 

40.129.852,82 
 

5.656.366,56 
 

3.493.318,90 

Cassa 24.163.088,91 37.437.873,54 0,00 -43.565,82 37.394.307,72 

U 
 

10.05-2.05 
 

Altre spese in conto capitale 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

105.796,74 
 

94.085,96 
 

0,00 
 

11.710,78 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

21.677,71 
 

0,00 
 

0,00 

33.388,49 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Provincia di Piacenza (PC) 
Allegato A) 

VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI 
COMPETENZA E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO-PROGRAMMA 
 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)   

 

 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 -895.761,95 -895.761,95 0,00 

  2024 953.156,48 953.156,48 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa -799.284,85 -856.679,38 57.394,53 

 



 

 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
70.526.520,42 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  733.590,70 457.229,00 456.229,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  42.814.456,16 41.423.443,58 41.264.072,75 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  44.199.874,19 41.588.472,58 41.436.301,75 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   457.229,00 456.229,00 457.229,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   499.547,30 386.891,30 386.891,30 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  2.763,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -654.590,33 292.200,00 284.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  1.740.958,95 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  226.005,68 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   860.362,94 292.200,00 284.000,00 

      



 

 

 
Provincia di Piacenza (PC) 

 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  22.495.456,11   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  22.615.099,63 13.284.484,65 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  24.821.760,06 11.128.273,30 4.411.743,87 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  226.005,68 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  71.021.447,42 24.704.957,95 4.695.743,87 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   13.284.484,65 0,00 0,00 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  2.763,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -860.362,94 -292.200,00 -284.000,00 

      



 

 

 
Provincia di Piacenza (PC) 

 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   860.362,94 292.200,00 284.000,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  1.740.958,95   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  -880.596,01 292.200,00 284.000,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio 
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.  

 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1262 del 28/09/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1432/2023

Oggetto:  VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI 
CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1262 del 28/09/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI 
CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


